Naturâ Ciceroni ingenium fuit extra omnem ingenii aliam, præfat. ad (Plinii testimonio) positum: & quod solum, teste Senecâ, Populus Vespas. Romanus per imperio suo habuit. Præceptorum abunde non Græc. Sen. Rhet. l. canicæ solum scholæ; sed Oratores & Rhetores apud Romanos 1. proem. etiam excellentes suppeditaverunt. Eo enim seculo, si Senecæ credimus, quicquid Romana faxundia habet, quod insolenti Græciæ opponat aut præferat, circa Ciceronem effloruit. Omnia ingenia, inquit, quæ lucem nostris studiis attulerunt, tunc natâ sunt. Quis nescit Græchos, Antonios, Catulos, Brutos, Catones, Hortensios? Ab his Præcepta & imitandi ratio propagata est. Felicitati certè eorum temporum dandum est: quod non tantum omne genus præstantissimos Græcæ literaturæ Auctores habuere: sed insuper linguam vernaculam penes Eruditos castigatissimam florentissimamq; sed & tales.

l. 9. Ep. 2.

1. proem. d. l.

etiales & tantos quisque viros, ad quorum effigiem, felici emula-
tione, suam pueritiam formare, totiusque animi vires componere
possent. Dialogi de Oratoribus auctor è Bruto allegat: Ciceronem
apud Q. Mutium jus civile didicisse: apud Philonem Academicum,
apud Diodotum Stoicum omnes Philosophiæ partes penitus hausisse:
neque his doctoribus contentum, quorum ei copia in Urbe con-
tingerat, Achaiam quoque & Asiam peragrassè; ut omnem omni-
um artium varietatem complecteretur. Quid verò de exercitatione
dicam; quæ solà Cicero noster insignia illa Naturæ & institutionis
dona consummavit. Memoriam enim proditum, exemplo magni
illius Demosthenis; qui Cicerone teste, *Natura impedimenta pri-
mum superavit; deinde Satyrum histrionem Magistrum in eâ arte ha-
buit; & ad grande speculum vultus, manuum, corporisq; totius gestum
examinavit*; prodiit, inquam, Cicerone Roscio Comædo, &
Æsopo Tragædo operamita dedisse; ut aliquoties cum ipsis Hi-
strionibus contenderet, utrum isti eandem sententiam gestibus plu-
ries variarent; an ipse per eloquentiæ copiam verbis diversis pro-
nunciaret.

l. i. de Orat.

*Plut. in
Cic.*

Idem ibid.

*Camerar.
p. i. hor. c. 31.*

Idem Juvenis adhuc, cum sub Syllæ dominatu post defensum
Roscium evitandæ invidiæ causâ in Græciam secessisset: corporis
viribus, ante non satis firmis exercitatione confirmatis, habitu va-
letudinis bonæ parato, & voce, quæ ante copiosa quidem, sed aspe-
ra & rudis, ita formata, ut & dulcis & copiosa in aures infunderet, &
corporis statui congrueret: frequenter cum ipse sese declamando
exercuit; tum Nobiles Oratores frequenter audivit: ejusdemq; rei
gratiâ Asiam & Rhodum petiit. Hæc peregrinatio quantum pru-
dentia & Judicii acumini conduxerit, luce meridiana clarius. Sed
& domi Cicero opibus suis immensum auctis liberaliter, & sobriè
usus est, convictores admittens Græcos Romanosque, qui in libe-
ralibus studiis, una versabantur. Quæ conversatio unice Bonæ Men-
tis & Prudentiæ nutricula esse inter doctos consuevit. Præterea in
corpore curando minimè negligens fuit; ut hoc modo corporis vi-
res & habitudinem ad subeundos fortioresque labores, citra invaletudinem
induraret. Hinc videre vobis proclive, è quibus hic Heros fontibus

bus nectareum illud eloquentiæ divini flumen eriverit. Favor
postea totius populi, arrectæ omnium aures, imminentesq; animi
arcano quodam mentis incendio in insolentem panem sui fiduciam
eum pepulere. Non ejus rei ignarum fuisse, verba ejus liquidè
monstrant. *Semper, inquit, Oratorum eloquentia moderatrix fuit in Orat.
Auditorum prudentia. At non Cares, Phryges aut Mysos, quos opi- Ibid.
mum & tanquam adipale dictionis genus auribus suis adferuisse abidem
testatur, auditores habuit: sed Romanos terrarum dominos, ex om-
ni Orbis parte pulcherrima quæq; videre & audire assuetos. Hos
observantissimos Ciceronis fuisse ex Honoribus maximis ei decre-
tis videre est: quippe Patrem Patriæ & Conservatorem indigitare:
supplicationem ei decernendam censuere: & ab Exilio reducti omnium
ordinum applausu totus populus obviam ivit. Sed illa vivo contingere. Quintil. l.
Ergo admirationem auget id, quod Florus refert; Civitatem la- 2. c. 17.
crymas tenere non potuisse, cum recisum Ciceronis caput in illis suis ro- Plut. in Cic.
stris videretur: nec aliter ad videndum eum, (notate ferventem favo- Dio.
rem) quam ad audiendum concurrisse. Præcipue, inquit Cordus, sol- Fl. l. 4. c. 6.
vit pectora omnium in lacrymas gemitibusq; vita ad caput Ciceronis deli-
gata manus dextra divina eloquentiæ ministra. Cæterorumq; cades
privatos luctus excitaverunt, illa una communem.*

Intelligitis, Auditores, quid præter ingenii artisque beneficia
auditorum favor, foriq; dignitas contribuerit ad excellentiam
Oratoris tanti absolvendam.

Nunc tempus est, postquam satis ostensum Ciceronem,
quantum ingenio concessum humano, sublimissimum Eloquentiæ
gradum ascendisse: ut videamus, num quis hodie inveniat, quem
in tantâ sublimitate consortem, Imperiivæ collegam ipse Cicero
non dedignetur adsciscere. Sed hic statim occurret, qui è Silio og-
ganniat: non reliquisse Ciceronem.

Par decus eloqui cui quam sperare Nepotum.

Ego verò non primus sum, qui Ciceronem cum aliis comparem.
Olim id factitatum non multò post Ciceronis tempora: & fortassis
ipso vivo. Certè Seneca innuit, *Calvum cum Cicerone litere de elo-
quentia principatu, sed iniquissimam habuisse.*

C

Ego

l. 1. Ep. 29. Ego Gracchus (scribit de se Plinius.) & Catoni Pollionem, Casarem, Calium, imprimis M. Tullium oppono. Idem Asinii Galli librum de comparatione Patris (putate Plinii Majoris) & Ciceronis allegat. Quid multis? Poeta Poetam opponam: qui Plinii lucubrationes non veretur.

Mart. l. 10. Epigr. 19.

** Arpinis quoque comparare chartis.*

in discursu de Monar.

Ceterum quia supra non tam ab Arte sive Virtute, quam ab Occasione (quas duas causas cum tertiâ, fato sive nutu divino conjunctas, ad res agundas requiri Campanellius ingeniosissimus scriptor egregie monstrat) Oratoris vim & dignitatē pendere diximus: hic primum dispiciendum est, habeantne hodierni Oratores omnia, quae Cicero habuit ad consequendam Eloquentiam adminicula, an iis destituantur.

part. 4. Sylo. c. 2.

Internorum autem principem locum Natura, & Ingenium, quod animi vires complectitur, meretur. Petrus Messias docet, *è sideralium influxionum impressione fieri: ut provinciae Urbesq; Viris & Virtutibus aliquandiu florentes, successu temporis ignavos improbosq; Civēs progenerent.* Quod, equidem uti de quibusdam verum puto: ita si quis de universo corpore intellectum velit, falsissimum futurum esset. Ut ut enim, quod supra levi digito attigimus, Natura ad extrema properet: vastaeque illae operum humanorum granditates sensim velut nubes urgente sole decrescant: non inde tamen consequitur; etiam ingenia populorum quasi languescere, & à veteri felicitatis filo, totidem gradus, quod sol juxta quorundam opinione à tramite suo, descere. Vero simile esse nemo non videt, quod quantum robori corporum decedit, tantum animorum acumini accrescat. Dato ergo corpora hodie non tam grandia & enormia procreari (rationes idem Petrus eruere conatur) at priscis illis Terra filiis, de Gente Enakim Gigantibus, corporis moles, detrimento animi fecit. De Psalmista malorum *μαλακίαν* designaturus, ventres, vitulos, boves nominat. Est etenim corpulentæ molis obest; as an mo gravis, negotiis inutilis, lucubrationi & studiis plurimum inimica. Congra sub matilento tenuique corpusculo, quali Ciceronem fuisse Plutarchus auctor est, ingentes saepe numero ani-

l. 1. s. 1. c. 1. Camerar.

Hor. p. 1. c.

82

in Cic.

mi

milatent. Senum attrita vires maturitate consilii; animiq; firmitate rependuntur. Unde apparet, senescente licet Mundo, decrefcente licet atate; ingenia hominum tamen non decrefere, non fenefcere: sed florere, surgere, vigere. Et quis dubitet? dubitanrem inventa noviter varia efficacissime convincent: quae Bodino judice, cum Majorum inventis conferri, pleraque debeant anteferri. Ut omnia ea, quae non ignobilis quidam Auctor peculiari libello recensuit, omittam: quo medio, amabo, omnes hodie disciplinæ rogatae & militares ad tam exactam *angelicam* redacta; ad tam sublime fastigium sunt evecta? Nonne ingenio hominum praesentium? Quid immmania illa bellorum monstra ad acutos istos, si dicere fas dolos & furta contraxit? certe ingenium: à quo hodierni bellicarum rerum inventores nomen peculiare merentur. Quid Orbem universum penetrabilem reddidit, Asiam & Africam, & hinc remotissimas Americae partes cum Europâ ceu ponte junxit? Ingenium. Quid Astrorum Caelique figuras emendavit? Quid Medicinam Chymicis experimentis locupletavit? Quid Politiarum statum firmavit, familiarumque res auxit? Quid doctorum tot monimenta, qui sunt fuere & erunt, tantâ industria, facilitate & copia, æternitati per typos consecrat? Quid adhuc artium omnium & scientiarum emendationem & perfectionem molitur? Omnia ingenium. Ingenium per omnes seculorum decursus, quicquid nobile, utile & memorandum; quicquid humanæ noticiæ divinitus destinatum unquam fuit, suo quasi sinu complectens, de Ignorantia Socordia & Barbarie devictis expulsi, hodie hodie veros adornat & agit triumphos, adeo illustri exemplo: ut nullo unquam ævo, nullâ hominum memoriâ de simili constet. Quanquam singulari Dei consilio fieri credo: dum militans Ecclesia durat; quod quaedam imperfecta incertaque remaneant: quod Piorum mentes tantò cupidius celestem Academiam, in qua verè omnia consummabuntur, desiderent, oculosque ab hac Mundi colluvie subinde ad aeterna illa & divina attollant. Certum tamen est: quantum Deus scire Mortales hæcenus voluit; tantum hodie sciri. Et qui fieri posse putatis: cum omnes disciplinae hodie per tot divina inge-

Meth. hist. e. 7.

Panciroll. in nov. rept.

nā sint quān̄ castigatissima & elaboratissima : ut sola Oratoria,
 sola Poësis, à quo excolatur, & pristinae dignitati & flori restituatur,
 ingenium non inveniatur? Profectò qui hoc statuit, eum statua
 esse per Iovem lapidem jurare ausim. Sunt ergo reverà hodieq;
 viri, quibus Natura ingenium, Eloquentiæ idoneum non negavit:
 quo, si cætera ad consummandam dicendi facultatem subsidia sup
 petant, & tertias & secundas & primas quoque in eo genere obri
 nere queant. Quæ verò sunt illa cætera ad Eloquentiam subsidia?
Institutio & Exercitatio : quæ Ingenium excolunt, mores expoli
 unt, iudicium acuant, memoriæ firman̄t, latera & spiritum robo
 rant, gestum habitumque corporis accommodant, & reliquas om
 nines corporis vires formant : ut singula rebus dicendis agendisq;
 paratæ evadant. Quod si hæc quoque hodiernis ingeniis compe
 tere ostenderimus : pedum via facta esse sine dubio videbitur. Quis
 verò ab omni literaturâ tam alienus esse potest : qui nesciat, ex quo
 Latina Lingua à Barbarorum injuriis vindicata, suoq; nitore resti
 tuta ; in omnibus prope cultioris Europæ angulis Scholas institu
 tas, in quibus Juventuti lac eloquentiæ Romanæ instillatur : tantâ
 curâ & diligentia, ut si operas suas mediocriter urserit, & à primâ
 ætate exercitiis insudaverit, in spem progressusq; laudabiles post
 modum adulescat?

Sed dicat aliquis, non eadem apud omnes viâ & commoditate
 procedit : veteres illos exquisitissimos doctores habuisse : hodie re
 periri hunc quidem Magistrum doctum fidelem, illum verò igna
 vum & inertem, Præceptoris potius umbram, quàm Præceptorem.
 Quasi nimirum id pertractandum susceperim : quæ erudiendæ Ju
 ventutis ratio esse debeat : & sint ne omnes, qui ludum frequentant,
 vel ad docendum, vel ad discendum idonei. Hoc quæstionis
 nostræ est : si non multi, an hodie unus sit & alter, cui tantum Præ
 ceptorum Magistrorumq; suppetat, ut eorum merito ad Eloquen
 tiæ culmen aspirare queat. Et quis hoc neget : cum non Magistri
 tantum vivi, boni viri, & prudentes, & docti ubiq; adsint ; sed & mu
 ti. Veterum illorum *Ciceronis, Quintiliani, Horatij, Apphoni, Severi
 riani* ; sed & recentium *Magn. D. Treutleri p. m. Erasmi, Sturmij,*

Talai.

Talai, Dresseri, Cl. Liebigii Collegæ & Amici magnopere colendi
 & plurimū quàm numerari in præsentiarū possint, non contemnen
 dæ institutiones ferè innumera? Hinc quid verba ornet, quid res
 concinnet & amplificet, quid gratiam venerit, affectus cieat, quid
 Auditorum animos, Gallici Herculis more, linguæ devinciat &
 mancipet, abunde petitur.

Adde ipsa eloquentiæ exempla : quorum suebrationes le
 gere, ambitus & sententiarum nervos exprimere, mores gestumq;
 simulare absque fraude licet. Ita Cicero, cum se totum ad imita
 tionem Græcorum contulisset : teste Quintiliano, effinxisse vim
 Demosthenis, copiam Platonis, jucunditatem Isocratis videtur. l. 10. c. 1.
 Enimverò quid Mater artium Græcia, quid nutrix Eloquentiæ Ro
 ma reconditum habet, quod nobis hodie non penitus pateat & ser
 viat? Ut verborum phrasiumque vasta ista volumina, quæ instar
 Oceani cujusdam universas linguas absorptas complectuntur, tacea
 mus : rerum copiam paraturum quid moratur? Logica instrumenta
 quis desiderat? Habet *Aristotelem* cum numerosissimo commenta
 torum Satellitiis : habet *Ramum* cum suis pedissequis. Rerum na
 turalium scientiam quis optat : habet eosdem duces : habet *Goeleni
 um* Virum de totâ Philosophiâ optimè meritum cum ingenti disci
 pulorū manu. Qui ad abdita Metaphysices adyta admitti cupit : is
 eximio *CL. Crucigeri* opere, quod non minore cum bono studio so
 rum, quàm desiderio, propediem prodibit, viam sibi ceu favente,
 Mercurio paratam existimet. Cælestium corporum motus qui
 scrutatur : is nostri sæculi *Ptolemaeos, Copernicum, Tychonem, Keple
 rum* sibi deligat. Qui practica : *Bodinum, Machiavellum, Kecker
 mannum, Kirchnerum*, & horum vestigia secutos sequatur : ne no
 minem Historicos ex omni ævo præstantissimos. In Medicina *Pa
 racelsi, Zvingeri, Hartmanni, Bauhini* occurrunt. In Jurispru
 dentia *Donelli, Vultejii, Gueddei, Gothofredi, Cujacii* eminent.
 In divinis tot reformatæ Religionis lumina & miracula resplendent.
 Hæ sunt officinæ, hi fontes è quibus limpidiissimas divinae humanæ
 que sapientiæ aquas haurire cuivis concessum. Adeò, in tantâ Præ
 ceptorum librorumq; omne genus abundantia, si quis mediocriter

rem suam curaturus sit, ut copia rerum eum destituat, nullo est modo metuendum. Arbitror itaq; satis demonstratum & ab ingenio & ab institutione, hujus seculi homines juvari: ut nisi quid deinceps obsiterit, facillimè Veteribus æquari possint.

Plat. in Cic. Præterea autem *Exercitatione* crebrâ & accuratâ vivendi ratione Ciceronem in eum evasisse virum diximus. Hic autem aquam nostratibus hæere non nemo putabit. Quid tamen gloriæ seculo nostro detractum iri æstimatis: si plurimi, non qualem decet operam Oratoriæ navant: si paucissimi à tenero ungui meditentur, quæ ratione dicendi vim illam assequantur. Non ignoro, Germanis ab Italici quibusdam probro dari: quod plerique non uni se arti aut scientiæ totos dedant; sed has illas, desultoriâ levitate vagabundi, non dicam discant, sed vix leviter tentent, & primoribus labris attingant. Cui sententiæ refragari ut animus jam non est: ita putotamen ad Germanorum ingeniorum eximiam laudem facere. Nempe si qui se totos uni Oratoriæ, aliive arti dedent; futurum, ut in eâ excellant: cum inveniuntur, qui in pluribus palmam ferunt. Enimverò fuere, & adhuc sunt, qui exercitatione multoq; usu & labore eam sibi laudem vendicent. Neminem vestrum esse autumo: qui minimùm non semel in vitâ, insignem aliquem declamatorem vel Concionatorem (nam ad hos hodie Eloquentia viva redacta) audierit. Atqui eundem non talem natum, sed labore & exercitatione indefessâ factum dubio procul cognovistis. Ubi Natura, ingenium, memoria, ubi corporis habitudo; ubi Magistrorum Præceptorumq; dexteritas suas agunt partes: si exercitatio quotidiana accedat: quæ non stupenda dies miracula prodat? Vidimus Schoenobaten sese in aëre librantem, ad modulos *εὐρύθμως* saltantem, totoq; corpore pronum (cum horrore memini) solis unius pedis digitis se continuisse: vidimus aliorum prodigiosos saltus: vidimus Hippobaten (si sic dicere fas) prodigiosè luxuriantem: vidimus etiam equos, cercopithecos, Simias, immò urfas & leones non domitos modò & cicuratos, sed actionem aliquam humanam simulare ad miraculum. Id enim exercitatio quotidiana præstat: ut *βασίλιν* natus feras, non assuefactas & doctas diceret.

τῆς ἐπιμελείας ὅπλα πάντα γίνεταί.
Et Philæmon velut è tripode

πάντ' ἐστὶν ἐξευρεῖν, ἐάν μὴ τὸν πόδον

Φίλημον τις ὅς πρόσκει τοῖς ἑρτυδαίοις.

Quicunq; ergo tam discendo quam æmulando ingenii memoriæq; vires excutere, Prudentiâ, (quâ Cicero plus sapiusculè quàm linguâ meruit) acquirere, judiciû acuere, gestum motusq; corporis, linguâ demum, & mores ad dicendum parare; qui verborum elegantia afferre, sententiarum gravitatem; periodotû justa & composita pondera metiri; qui deniq; rerum & materiarum copiam delectabilem adhibere cupit: is si cuncta apud unum non reperit Magistrum; singula apud singulos quaerat: nulli labori sumtuive parcat; peregrinetur exemplo Ciceronis; audiat Domesticos juxta, & Externos: eosq; cum Veteribus illis comparet: inde sibi verâ Eloquentiæ exemplar, quod sequatur & assequatur, comparaturus. Antiqui, & ipse Cicero, etsi Latina lingua vernacula ipsis; multo tamen labore ad Eloquentiæ decus pervenere. Adeo linguæ usus eos parum aut pæne nihil à nobis differt. Sicut n. Germano Oratori linguæ vernaculæ usus minimè sufficit; cum ea vulgo impura, horrida, soluta & cuilibet dialecto obnoxia sit: sed is stilum ad Curiarum & Dicasteriorum morem formet necesse est. Luce meridiana clarius est, eorum librorum Germanorum, qui typis vulgantur, stilum cum nullâ dialectorum penitus congruere: sed videri peculiare idiomâ quoddam, non absurdè cum communi Græcorum lingvâ comparandum. Simili apud Romanos modo, latina vulgaris non sufficiebat Oratori: sed necesse erat, ut is aspiraret ad puritatè illam, qualem Eruditi quotidie elaborabant, à vulgari sorde longè remotam & alienam. Hæc dilucidius demonstrari possent: nisi rationem temporis nunc habendam meminissimus. Cum ergo hujus seculi viri, nec Ingenii & Naturæ viribus careant; nec Præceptorib; Præceptisq; nec Exemplis nec Exercitiis destituantur: quæ rerû perveritate, quæ Novercæ Fortunæ invidiâ, quis iis derraheer illud ipsum, quod unucè per hæc Naturæ Artisq; subsidia cõparatur? Sed restat unum adhuc *Occasio* nimirum, hoc est, non quæ in Oratore ipso requiritur vis & prudentia; sed quæ extrinsecus ab Auditore affertur, commoditas.

Non ignorare a. vōs arbitror: mōre seculi hujus Eloquētiā divi-
nā usum in angustos nimis terminos redactū esse. Postquā n. gran-
des illā Respublicā liberā; Oratorum suorū, & Demagogorum con-
cionibus duci ad suētā desiere: jamque Status, quem vocant, civilis
longē alia ratione, miro sanē ubique temperamento, administretur:
pomposa, celebrēs & decantatae Oratorum conciones foren-
ses (quae praeceptum Oratoris manus olim) sensim aboleri & pro-
scribi capere. Ac quamvis in Legationibus Principum, nec non
in consiliis, quales Gallorum, Anglorum, Hispanorum & Polono-
rum sunt. Curiae, vestigia quaedam sint reliqua: cum Atheniensium
tamen Romanorumque Foro comparari vix ac ne vix quidem de-
bent. Maxima autem antiquae Eloquētiā & Eruditionis specimi-
na, stilus Literatorum, doctā & ingeniosā commentatione, cerā &
libris mandavit: Actione veteri, cui Demosthenes primas secun-
das & tertias tribuit, sic dudum neglectā: ut Pancirollus eandem
inter Vetera deperdita recensuerit. Si mihi dicendum est, quod
sentio. Oratorium munus à Causarum Patronis & Demagogis
antiquis, hodie in solos Concionatores, publicarumque celebra-
tum Buccinatores translātum dicam: nisi quis umbratilia Schola-
rum annumerare velit *γυνάσματά.* Quae verò hic, bone Deus,
mutatio! In Templis nunc & Scholis & Umbris quaerendi, qui He-
roibus istis comparentur! Quidni haec ipsa Occasionis penuria, quae
hodiernos affligit, nec tali cum pompa in ora vulgi transmittit: si
iusta rem trutinā perpendimus, non tantum nihil detrahīt nostratibus;
sed vel maximē decus gloriāque conciliat. Tantō enim ef-
ficacior laudabiliorque eorum conatus aestimandus: quantō per
angustiores tramites, difficilioresque aditus, viam sibi ad altum il-
lud aeternae famae delubrum aperiunt & firman. Ridiculum pro-
fecto foret, si quis hodiernis bellorum Ducibus prudentiam, forti-
tudinem, gloriāque militarem abjudicare velit: propterea quod
prima stipendia in Alexandri, Scipionum vel Caesaris castris non
fecerint. Eodem quoque modo risum aut commiserationem me-
rereitur, qui Scaligeros, Muretos, Sturmios disertos & eloquentes
negaret: eo quod Athenis aut Romae veteris caussas non perorarent.

Cum

Cum indubitatum sit: si urbes illae adhuc florent: non defore,
qui in Foro, Senatu Rostrisque *grandiloque facultatis majestate*
(verba sunt Martiani Capellae) *tonarent.* Licet ergo externo hoc be-
neficio nostrates destituti sint: non omni tamen occasione carent:
quin immo, si quae in ipso homine Oratore esse debent, in his etiam
reperiantur, ubi ubi se tandem ista vis exferat, in templis an scholis,
in foro aut umbris, satisfactum tamē Bonis Doctis videbitur. Non
equidem inficias eo: non parum animorum, non parum dignitatis
& efficaciae, ex Auditorum dignitate & amplitudine subministrari:
& insigne Ciceroni, Gracchis & reliquis invitamentum ad dicen-
dum fuisse: quando viderunt totum populum Romanum con-
fluere; sibi; dicturis, animo auribusque obediētissimis assurgere,
finites aut aliquando festivē appositeque moventes faustis accla-
mationibus excipere. Tunc Cicero & quis quis fuerit,

Ibat avans animis, & grandia quae movebat,

Et per tentabant acrem nova gaudia mentem.

Tunc, (verbis Poetae te alloqui fas sit, Tulli;)

ita capta lepore

Illecebrisque, tuis omnis natura animantem

Te sequitur cupidē, quo quamque, inducere pergis;

Denique, per maria ac montes fluviosque, rapaces

Frondiseraeque, domos avium, camposque, videntes,

Omnibus incutiens blandum per pectora amorem &c.

Quid tum postea verò? Eadem ratione, qua Divorum *Esaia Petri*
& *Pauli* Spiritum & *evēgyeion* Tullianā nihil inferiorem credimus;
licet non ad Romanos, sed ad Judaicam plerumque plebem verba
fecerint: eadem, inquam, ratione hodiernorum Theologorum,
facundiam & spiritum nequaquam cedere cogitandum est. Mor-
nax *Esaia* stilum Ciceroniano multo praestantiorē evidentē
monstrat: & Scaliger D. Pauli stilum multo diviniorem & effica-
ciorē, contra *Eraimi* sententiam evincit. Quam putatis fuisse
excellētiā, qualem vim Petro: cum unā concione tria infidelium
millia ad eum permovit: ut abnegatā superstitione paternā, Christo
nomen extempore darentium? Quae ita à me dicta, à vobis accepta
velim

D

41

13.

Plus.

Lucret. l. 1.

de verit.

Rel. c. 26.

Orat. 1.

contr. E-

rasm.

Ath. 2. 137.

41

velim : non quòd cum divinis illis verbi Θεοπνεύστῳ Organis nostros Theologos comparem : sed quòd planum faciam, nec horum nec illorum eloquentiam ex Auditorio æstimandam esse. Concludamus ergò, licet talem, qualem C. cero quondam habuit, occasionem ad dicendum nostrates non habeant : habere tamen aliam ; si non grandem, at meliorem : si non in foro, at in templo : nisi ad Romanum populum terrarum dominum ; at apud Sanctos pios & Electos : nisi more pompâq; Romanâ, at more & modestiâ Christianâ : nisi sermone quoque semper latino ; at lingua cuique saltem vernaculâ. Eat nunc, qui volet, & Ciceronis, eloquentiam cum hodiernis comparandam neget : cum utrobique non attem solam eandem, sed occasionem etiam non omninò disparem videat.